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Abstrakt

Mutace v C-koncové části genu pro nukleofosmin (NPM) patří mezi časté genetické

aberace u nemocných s akutní myeloidní leukémií (AML). Ve své práci jsem se zaměřila na

charakterizaci C-terminálních mutací typu A, B a E u onemocnění AML. Za účelem sledování

lokalizace a chování tohoto proteinu byly zkonstruovány tři vektory nesoucí gen pro NPM

s jednotlivými mutacemi a jeden vektor s intaktním genem pro NPM. K produkci

rekombinantních proteinů byly zvoleny tři savčí expresní systémy buněčných linií HEK293T,

HeLa a NIH 3T3. Fluorescenční mikroskopií a nepřímou imunodetekcí byla popsána

vnitrobuněčná lokalizace mutovaných forem NPM (mutNPM). MutNPM typu A a B

vykazovaly téměř identickou, převážně cytoplazmatickou lokalizaci, zatímco mutNPM typu E

byl přítomný v jadérku i cytoplazmě současně. Lokalizace jednotlivých mutovaných forem

však byla výrazně ovlivněna použitou buněčnou linií. Bylo prokázáno, že exogenní a

endogenní NPM spolu interagují a skrze oligomerizaci vzájemně ovlivňují svoji

vnitrobuněčnou lokalizaci.

Studium genetických aberací má význam nejen pro klasifikaci nemocných do

jednotlivých prognostických skupin, ale také v objasnění patogeneze nádorových

onemocnění. Analýza vztahu mezi typem mutace a lokalizací mutovaného NPM pomáhá

porozumět vlivu konkrétní mutace NPM na vznik a progresi AML a specifikovat její

prognostický význam. Nové poznatky z výzkumu mutací NPM mohou být přínosem pro vývoj

nových léčiv, zvláště pak v oblasti cílené terapie.

Klíčová slova: mutovaný nukleofosmin, leukémie, vnitrobuněčná lokalizace, oligomerizace,
jadérko, exprese nukleofosminu

Abstract

C-terminal mutations of the phosphoprotein nucleophosmin (NPM) are the most

frequent genetic aberration detected in adult acute myeloid leukemia (AML). I focused on

characterization of type A, B and E of AML-related C-terminal mutations. The plasmids

bearing fluorescently labeled wild type or mutated NPM have been constructed to

characterize mutation-induced changes in the localization of NPM. Mammalian cell lines

HEK293T, HeLa and NIH 3T3 were used for production of the chimeric proteins. The

intracellular localization of the mutated forms of NPM was analyzed by immunofluorescence

staining and fluorescence microscopy of the living cells. The localization of the mutNPM type

A and B was almost identical and predominantly cytoplasmic, while mutNPM type E was

detected in nucleolus and cytoplasm simultaneously. However localization of the mutated

forms was greatly influenced by the used cell line. It has been demonstrated that the

exogenous NPM interacts with the endogenous NPM and that they mutually affect their

intracellular localization due to heterooligomer formation.

Detailed analysis of the relationship between the C-terminal mutations and the

localization of the mutated NPM improves understanding of specific mutation effect on the

formation and progression of AML and also specifies its prognostic meaning. Further

investigation of NPM mutations might uncover new possibilities of drug development

especially in case of targeted therapy.

Key words: mutated nucleophosmin, leukemia, intracellular localization, oligomerization,
nucleolus, nucleophosmin expression
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Seznam použitých zkratek

ALK anaplastická lymfomová kináza (z ang. Anaplastic lymphoma kinase)
ALL akutní lymfoblastická leukémie
AMK aminokyselina
AML akutní myeloidní leukémie
Ara-C cytosinarabinosid
ARF adenosindifosfát ribosylační faktor (z ang. Alternate reading frame)
B23 alternativní název pro nukleofosmin
BAX člen BCL2 proteinové rodiny (z ang. BCL2 associated X protein)
BFM bromfenolová modř
C23 nukleolin
CBFβ gen kódující beta podjednotku transkripčního faktoru z PEBP2/CBF
rodiny (z ang. Core-binding factor subunit beta)
CD34 antigen hematopoetických kmenových buněk
CDK1 cyklin-dependentní kináza 1 (z ang. Cyclin-dependent kinase 1)
CDK2 cyklin-dependentní kináza 2 (z ang. Cyclin-dependent kinase 2)
CEBPα gen kódující transkripční faktor CEBPα (z ang. CCAAT/enhancer
binding protein alpha)
CK2 kaseinová kináza II (z ang. casein kinase II)
CLL chronická lymfocytární leukémie
CML chronická myeloidní leukémie
CRM1 exportní protein (z ang. Chromosomal maintenance 1)
Da dalton
DEK protoonkogen kódující protein DEK
del delece
DIC diferenciální interferenční kontrast (z ang. differential interference
contrast)
DNMT3A gen kódující specifickou de novo methyltransferázu (z ang. DNA
(cytosine-5-)-methyltransferase 3 alpha)
EtBr ethidium bromid
EVI1 gen kódující transkripční faktor EVI1 (z ang. Ecotropic viral integration
site-1)
FAB Francouzsko-Americko-Britská klasifikace
FACS průtoková cytometrie (z. ang. Fluorescence-activated cell sorting)
FLT3 gen kódující receptorovou tyrosinovou kinázu (z ang. Fms-like tyrosine
kinase 3)
FLT3-ITD vnitřní tandemová duplikace genu FLT3 (z ang. Internal tandem
duplication)
GFP zelený fluorescenční protein (z ang. green fluorescent protein)
HAUS1 z ang. HAUS augmin-like complex, subunit 1
HIF-1α transkripční faktor (z ang. Hypoxia-inducible factor 1-alpha)
HIV-1 z ang. Human immunodeficiency virus type 1
HREs z ang. HIF-1- responsive elements
I izoleucin

inv inverze
J/m2 joul/metr čtvereční (jednotky dávky ozáření)
Kan kanamycin
kDa kilodaltony
L leucin
MDa megadaltony
MDS myelodysplastický syndrom
MDM2 specifická ubiquitin ligáza (z ang. Mouse double minute 2 homolog)
MKL1 gen kódující protein MKL1 (z ang. Megakaryoblastic leukemia
(translocation) 1)
MLF1 myeloidní leukemický faktor 1 (z ang. Myelodysplasia/myeloid
leukemia factor 1)
MLL gen kódující histon 3 lysin 4 specifickou methyltransferázu (z ang.
Mixed- lineage leukemia)
MLLT3 gen kódující protein AF-9 (z ang. Myeloid/lymphoid or mixed-lineage
leukemia; translocated to, 3)
mutNPM mutovaný NPM
MYH11 gen kódující myosin-11 (z ang. Myosin heavy chain 11)
NES jaderný exportní signál (z ang. Nuclear export signal)
NK nukleové kyseliny
NLS jaderný lokalizační signál (z ang. Nuclear localization signal)
NO28 alternativní název pro nukleofosmin
NO29 alternativní název pro NPM3
NoLS jadérkový lokalizační signál (z ang. Nucleolar localization signal)
NPM nukleofosmin
NPM1 gen kódující nukleofosmin funkčního typu 1
NPM1-3 funkční typy nukleofosminu
NPM1.1-1.3 izoformy genu NPM1
NPMc+ AML podskupina akutní myeloidní leukémie s cytoplazmaticky
lokalizovaným nukleofosminem
NPMc+ cytoplazmaticky lokalizovaný nukleofosmin
NUP214 gen kódující nukleoporin 214 (z ang. Nucleoporin 214 kDa)
P prolin
p krátké raménko chromozomu
PBS fosfátový pufr (z ang. Phosphate buffered saline)
PBS-T 0,5% roztok Tween20 v PBS
PBS-TW 0,2% roztok Tween20 v PBS
PEBP2/CBF transkripční faktor - heterodimer (z ang. Polyomavirus enhancer
binding protein 2/core binding factor)
pre-rRNA preribozomální RNA
PML gen kódující tumor supresorový protein promyelocytární leukémie (z
ang. Promyelocytic leukemia)
PVDF polyvinyliden difluorid
q dlouhé raménko chromozomu
RanGTP z ang. Ras-related guanosine triphosphate binding nuclear protein
RARα gen kódující receptor alfa kyseliny retinové (z ang. retinoic acid
receptor α)

RBM15 gen kódující protein RBM15 (z ang. RNA Binding Motif Protein 15)
Rev transaktivační protein regulující expresi HIV-1
RFP červený fluorescenční protein (z ang. red fluorescent protein)
RPL5 ribozomální protein L5 (z ang. Ribosomal protein large subunit)
RPL23 ribozomální protein L23 (z ang. Ribosomal protein large subunit)
RPS9 ribozomální protein S9 (z ang. Ribosomal protein small subunit)
RPN1 gen kódující riboforin I (z ang. Ribophorin I)
RUNX1 gen kódující transkripční faktor RUNX1 (z ang. Runt-related

[…]


nukleoplazmy a cytoplazmy, pokud se jednalo o transfekci s nadbytkem wtNPM, mutant se

vyskytoval převážně v jadérku. Tento experiment, navíc i pro mutNPM typu E, jsme

zopakovali v HeLa buněčné linii. Různá míra exprese obou forem v jednotlivých vzorcích byla

ověřena pomocí průtokového cytometru a imunoblotu. Silný efekt relokalizace, jaký

popisoval Boli, jsme v našem pokusu nepozorovali, částečné vzájemné ovlivnění jednotlivých

forem jsme však zaznamenali. Proto jsme se rozhodli ověřit možnost interakce mezi wt

a mutovanou formou proteinu u další buněčné linie – HEK293T. V tomto případě byly

výsledky srovnatelnější s výsledky citované studie, ani tentokrát však nebyla detekována

kompletní relokalizace wtNPM do cytoplazmy. Analýza dat z konfokálního mikroskopu

nicméně prokázala souvislost mezi podílem wt formy a lokalizací mutNPM v jadérku i mezi

podílem mutované formy a lokalizací wtNPM v cytoplazmě transfekovaných buněk.

Naměřené výsledky dokazují, že exogenní a endogenní NPM spolu interagují a skrze

oligomerizaci vzájemně ovlivňují svoji vnitrobuněčnou lokalizaci.

Zajímavé informace přineslo porovnání intenzit fluorescence transfekovaných buněk

linie HEK293T a ostatních dvou linií. U expresního systému HEK293T intenzita fluorescence

eGFP-značeného mutanta dosahovala zhruba 2x vyšších hodnot než intenzita pozorovaná

u buněčné linie HeLa a NIH 3T3. Tato skutečnost pravděpodobně souvisí s vysokým počtem
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kopií plazmidu v jednotlivých buňkách expresního sytému HEK293T, který amplifikaci

vnesené DNA podporuje. Odlišná intenzita fluorescence navíc koreluje s mírou exprese

exogenního NPM určenou imunoblotem. Dále analýza fluorescenční intenzity

transfekovaných buněk odkryla rozdíly také v závislosti na vnášené formě NPM. Buňky

transfekované wild typem měly asi o 25 % vyšší intenzitu fluorescence než buňky

transfekované mutantní formou. Z toho lze usuzovat, že hladina exprese mutNPM je

v buňkách nižší než exprese nemutované formy.

Další námět k diskuzi přinášejí nestejné výsledky získané na základě použití různých

variant fluorescenčních proteinů, kterými byly značeny plazmidy. U proteinu značeného

mRFP1 byl konfokálním mikroskopem detekován fluorescenční signál o nižší intenzitě

a menší specifitě. Je však třeba vzít v úvahu nižší výkon laseru budícího fluorescenci mRFP1,

který zřejmě přispívá ke slabší intenzitě fluorescenčního signálu. Na imunoblotu buněčné

linie HEK293T byla nižší exprese červeně značeného wtNPM a mutNPM doprovázena

výskytem slabého nespecifického signálu v poloze mezi bandy pro endogenní NPM a pro

NPM značený mRFP1, naznačujícího určitou míru degradace fúzního proteinu. Vzhledem

k tomu, že na základě měření kolokalizace bylo rozhodnuto, že vnášené plazmidy s mutanty

budou značeny eGFP (v případě kotransfekce plazmidů v různých poměrech však i mRFP1),

předpokládáme, že analýza lokalizace konfokálním mikroskopem a výsledky imunoblotu

tímto nálezem nebyly ovlivněny.

V dostupné literatuře je popsána souvislost mezi přítomností C-terminální mutace

NPM a příznivou prognózou odpovědi na léčbu, není však jasné, zda příznivým

prognostickým faktorem je samotná přítomnost mutace nebo spíše aberantní lokalizace

mutované formy proteinu (FALINI et al. 2006b, KONOPLEV et al. 2009). Výsledky nedávné

studie Kuželová et al. 2015 naznačují, že právě cytoplazmatická lokalizace mutovaného NPM

umožňuje účinnou imunitní odpověď proti nádorovým buňkám – peptidové fragmenty

odvozené od mutovaného proteinu jsou lépe dosažitelné HLA systémem pro zprostředkování

imunitní reakce (KUZELOVA et al. 2015). Naše výsledky ukázaly, že lokalizace mutované

formy NPM závisí na typu C-terminální mutace. Domníváme se tedy, že specifikace typu

mutace může přispět k upřesnění prognózy. Statistické studie na toto téma nejsou ale zatím

k dispozici, pravděpodobně zejména proto, že mutace jiné než mutace typu A jsou málo

časté a je tedy obtížné získat dostatečný soubor dat pro statistické vyhodnocení.

87

7 SOUHRN

• Byly zkonstruovány vektory, v nichž jednotlivé geny pro wtNPM a NPM

nesoucí mutace typu A, B a E byly fúzovány s geny pro fluorescenční protein eGFP

nebo mRFP1.

• Rekombinantní proteiny byly použity k transfekci buněčných linií HeLa, NIH 3T3

a HEK293T a následně byla konfokálním mikroskopem sledována a charakterizována

jejich vnitrobuněčná lokalizace.

• Lokalizace rekombinantního proteinu byla ověřena nepřímou imunodetekcí.

• Hladina exprese NPM v lyzátech použitých buněčných linií byla určena pomocí

western blotu.

• Účinnost transfekce a míra intenzity fluorescence eGFP u všech linií byla určena

pomocí průtokové cytometrie.

• Pozorované rozdíly v intenzitě fluorescence korelovaly s mírou exprese exogenního

proteinu (s ohledem na účinnost transfekce) a lišily se v závislosti na vnášené formě

NPM.

• Bylo prokázáno, že exogenní a endogenní NPM spolu interagují a skrze oligomerizaci

vzájemně ovlivňují svoji vnitrobuněčnou lokalizaci.
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