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Cíle práce

Mutace nukleofosminu a následná změna buněčné lokalizace tohoto proteinu byla popsána u

značné části případů akutní myeloidní leukemie. Předkládaná práce má za cíl prozkoumat

vliv tří klinicky relevantních mutací lidského nukleofosminu na jeho vnitrobuněčnou

lokalizaci ve třech různých buněčných liniích a následnou podrobnější charakteristiku takto

získaných buněčných linií.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 99 (25 stran literárního přehledu, 25 stran popisu použitého

materiálu a metod, 21 stran výsledků, 5 stran diskuze a 12 stran seznamu použité literatury)

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? 17

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? Ne zcela: Souhrn je spíše výčtem pokusů, které byly provedeny. Měly by být

více vyzdviženy výsledky, kterých bylo dosaženo.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň práce je dobrá. Grafická úprava a obrazová dokumentace je ve velmi dobré

kvalitě a tabulky jsou přehledné. V práci se občas vyskytuje laboratorní slang (např. buňky

s wild typem, buňky s mutantem, bandy). V několika případech se v práci vyskytují nepřesné

formulace (např. obarvená populace, G kvadruplexová struktura v superoxid dismutáze).

Vyčerpávajícím a přehledným způsobem jsou popsány metody a veškeré použité chemikálie

a přístroje (včetně např. tří typů třepaček a vařiče ETA). Oceňuji přehledný a informativní

popis použitých buněčných linií, plasmidů a protilátek. Chybí mi pouze detailnější popis

sestavy konfokálního mikroskopu (je uveden pouze typ a výrobce).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka si osvojila celou řadu metod od práce s DNA, konstrukci expresních vektorů a práci

s tkáňovými kulturami přes konfokální a imunofluorescenční mikroskopii a průtokovou

cytometrii až po práci s proteiny. Pokusy byly provedeny systematicky a výsledky jsou

srozumitelnou formou prezentovány. Celkový objem provedených experimentů je

nadprůměrný. Byly provedeny všechny naplánované experimenty, čímž byly cíle práce

naplněny. Pomocí fluorescenční mikroskopie se podařilo prokázat změnu buněčné lokalizace

u mutovaných forem nukleofosminu včetně dosud nepublikovaných výsledků lokalizace

minoritních mutací typu B a E. Navíc kotransfekční experimenty podpořily model (obr. 8),

podle kterého poměr mutované a nemutované formy ovlivňuje nukleo-cytosolickou

lokalizaci celé buněčné populace nukleofosminu (tj. mutované i nemutované formy). Práci

hodnotím kladně a doporučuji ji jednoznačně k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Zkratka ARF pro ADP-ribosylační faktor pochází z téměř totožného anglického názvu a

nikoliv z Alternate reading frame.

Hoechst 33342 bez problémů vstupuje do živých buněk. Skutečně jste tento fluorochrom

použili pro stanovení frakce mrtvých buněk?

U statistického vyhodnocení kolokalizace zeleného a červeného fluorescenčního signálu

(obr. 22 a 23) by mělo být uvedeno, kolik jadérek bylo proměřeno (tj. z jakého množství dat

byla statistika vypracována). Také zde není uvedeno, co značí chybové úsečky.

Kapitola 5.5.1 je nazvána FACS, tedy fluorescencí aktivovaný buněčný sorter, přestože

buňky sortovány nebyly a použitý přístroj to ani nedovoluje. Vhodnější by bylo použít

obecnější termín průtoková cytometrie. Tato kapitola navíc neobsahuje žádný text, jen dva

obrázky s popiskami.

U obrázku 39 by bylo přehlednější, kdyby měly všechny grafy stejnou škálu na ose y.

Tabulky 9 a 10 v kapitole Western blot analýza obsahují zřejmě data získaná pomocí

průtokové cytometrie a hodila by se proto spíše do této kapitoly. Nikde v textu není na tyto

tabulky odkaz.

Otázky:

Výsledky nativní flourescenční mikroskopie a imunofluorescenční mikroskopie si

v některých případech neodpovídají (např. u HeLa buněk je fluorescenční mikroskopií

ukázána převážně jaderná lokalizace mutované formy typu A /obr. 30/, naproti tomu při

imunoznačení je majoritní signál u stejného buněčného typu cytosolický /obr. 36 a 37/). Jaké

máte vysvětlení pro tyto rozdíly?

Jakým způsobem byla měřena intenzita fluorescence GFP na obr. 43?

Čím si vysvětlujete nižší expresi mutovaných forem nukleofosminu?

Jaká je homologie lidského a myšího nukloefosminu. Můžete na základě svých výsledků

odhadnout, zda dochází v myší buněčné linii 3T3 k oligomerizaci mezi lidským a myším

nukleofosminem?

Je něco známo o mechanismu, jakým mutace v nukleofosminu přispívají ke vzniku AML?

Prostá úvaha napovídá, že pokud je nukleofosmin důležitý pro tvorbu ribosomů, pak jeho

nedostatečná funkce či špatná lokalizace povede ke snížení tvorby ribosomů a snížení

buněčné proliferace.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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